
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 年产 230 吨食品加工项目

建设单位（盖章）： 新概念（江苏）营养食品有限公司

编 制 日 期 ：2024 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



附件：

附件 1 项目备案证及登记信息表

附件 2 建设单位营业执照

附件 3 法人身份证复印件

附件 4 用地说明

附件 5 委托书

附件 6 环评合同

附件 7 公示截图

附件 8 报批申请书

附件 9 政府信息公开删除内容申请表

附件 10 现场照片

附件 11 江苏省生态环境分区管控综合查询报告书

附件 12 污水处理厂接管协议

附件 13 空港产业园规划批复
[...]
排放源面积

（m2）

标准限值 Cm

（mg/Nm3）

卫生防护距离 L（m）

计算值 取值

生产车间 NMHC 0.083 4200 2.0 0.74 50

根据卫生防护距离的计算结果，结合企业平面布置，本项目以生产车间边界为起点设置

50m 卫生防护距离。本项目卫生防护距离内无敏感保护目标，卫生防护距离内今后亦不得新建

居民、学校、医院等环境敏感目标。

1.5 自行监测计划

根据《排污单位自行监测指南 食品制造》（HJ1084-2020）、《排污单位自行监测指南 酒、

饮料制造工业》（HJ1028-2019），本项目废气自行监测计划如下：

表 4-7 项目废气监测计划表

项目类型 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

食品制造 厂界 颗粒物、NMHC 1 次/半年
江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3

2.水污染物产生分析

2.1 废水污染源源强分析

本项目废水主要为洗瓶废水、设备清洗废水、地面拖地废水、冷却塔排水、检验室清洗

废水、纯水制备废水、生活废水。

（1）洗瓶废水

液体饮料灌装前需要清洗瓶身，去除表面浮灰，根据企业提供的资料，洗瓶机每天用纯

水为 0.4m
3
/d，年工作 300 天，则全年洗瓶使用纯水 120m

3
/a，排污系数按 0.9 计算，则洗瓶废

水量为 108m
3
/a。

（2）设备清洗废水

建设项目需要对液体饮料生产线配料罐、化糖罐等设备进行清洗，设备平均每 2 天清洁

一次，年清洁 150 次，每次用纯水量 0.5m
3
，则设备清洗用水 75m

3
/a，排污系数按 0.9 计算，

则设备清洗废水量为 67.5m3/a。

其他混合机、包装机等用纯水擦拭后再用抹布蘸取酒精连续擦拭两次，达到消毒无菌效

果，酒精年用量 0.2t，全部无组织挥发。纯水使用量约 1m
3
/a,全部挥发。

（3）车间地面拖地废水

食品加工企业对车间清洁度较高，企业需每天对车间地面进行清洁，车间地面平均每天



57

清洁一次，仅用拖把进行拖洗，不采用冲洗方式进行清洁。场地清洗废水用水量取为

0.15L/m
2
·次，生产车间总面积为 4200m

2
，需要清洁面积约 3000m

2
，用水量为 135m

3
/a（其中

110.6m
3
/a 来自纯水制备过程产生的浓水，24.4m

3
/a 为自来水），地面拖地废水量按 0.9 计，

则地面拖地废水量为 121.5m
3
/a。

（4）冷却塔排水

建设项目使用冷却塔为洁净车间的空调机组进行降温，本项目循环冷却水水量为 20m3/h，

年运行 2400h，循环水量约 48000m³/a。根据《工业循环冷却水处理设计规范》

(GB/T50050-2017)，蒸发损耗的水量按 2%计，则本项目循环冷却水蒸发损耗量为 960t/a。冷

却水需定期排放，排水量按照循环量的 0.5%计，则本项目循环水排放量为 240m
3
/a。

华彬快速消费品饮料（福建）有限公司（主要产品为红牛维生素功能饮料生产加工）、

大窑饮品（饮料及果蔬汁生产）、巧家县花漾年华恒祥食品有限公司（核桃乳、桑葚饮料生产)，

与本项目工艺类似，产生的废水主要为设备地面清洗废水、循环冷却水排水、洗瓶废水，由于

单个项目检测因子不全，因此综合《华彬快速消费品饮料（福建）有限公司华彬功能饮料生产

基地项目竣工环境保护验收报告》（2023 年 8 月）、《大窑饮品呼和浩特经济技术开发区生

产基地年产 30 万吨饮料及果蔬汁项目（年产 12 万吨碳酸料(玻璃瓶装)生产线）验收报告》

（2023 年 2 月）、《巧家县花漾年华恒祥食品有限公司巧家县年产 1500 吨核桃乳、1500 吨

果汁（桑葚）饮料及 3000 吨瓶（桶）装饮用水（年产 12 万吨碳酸料(玻璃瓶装)生产线）验

收报告》（2024 年 1 月）废水进口数据的最大值并取整，确定本项目废水水质指标为：

COD2400mg/L、BOD5700mg/L、SS135mg/L 、TP2mg/L、氨氮 13mg/L、总氮 19.5mg/L（取氨氮的

1.5 倍）。

（5）检验室清洗废水

检验室溶剂配置及清洗实验器皿产生检验室清洗废水，检验室配置溶剂及清洗实验器皿的

用水量约为 3000ml/样·次。建设项目需要检测的产品约 8000 样/年，则检验室用水量为

24m
3
/a，排污系数按 0.9 计算。检验室清洗废水排放量约为 22m

3
/a。

建设项目检验室清洗废水水质产生浓度参照《重庆西部食品产业技术研究院有限公司重庆

西部食品产业技术研究院食品检测中心、公共实验室竣工环境保护验收监测报告》（2024 年 3

月）中检验室清洗废水水质指标，水质平均值中最大值取整指标为 COD480mg/L、BOD5160mg/L、

NH3-N1.0mg/L、SS10mg/L。

(6)纯水制备废水

项目压片糖果生产线、液体饮料生产线、固体饮料生产线使用纯水生产，根据工程分析：

压片糖果生产线纯水 8m
3
/a，液体饮料生产线纯水 48m

3
/a，固体饮料生产线纯水 6m

3
/a、设备清



58

洗 76m
3
/a 以及洗瓶机用水 120m

3
/a，纯水制备共 258m

3
/a。由反渗透装置制备，制备效率 70%，

废水排放 30%，则制备需要自来水量约 368.6m³/a，纯水制备废水（浓水+反冲洗废水）110.6m

³/a。纯水制备废水用于车间地面清洁。根据《纯水制备过程中氨氮和总氮在制水废水中的富

集》（陈磊 无锡市智慧环保技术监测研究院有限公司，江苏无锡 214121）及类比同类项目，

纯水制备废水污染物浓度为 COD：200mg/L、SS：200mg/L。

（7）生活污水

项目职工 100 人，参照《建筑给水排水设计标准》(GB50015-2019)，工业企业管理人员与

工人生活用水可取 30-50L/人·班（取 50L/人·班），则生活用水量 1500t/a，排污系数以 0.8

计，则产生生活污水为 1200t/a，其中污染物浓度为 COD：350mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：30mg/L、

TN：35mg/L、TP：3mg/L。

本项目废水污染源相关参数见表 4-8，废水排放口相关参数见表 4-9。

表 4-8 建设项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

产

生

废

水

量

t/a

产

生

浓

度

mg/

L

产生量

（t/a）
工艺

污染

物

效

率

%

是

否

为

可

行

技

术

排

放

废

水

量

t/a

排

放

浓

度

mg/

L

排放

量

t/a

排

放

方

式、

去

向、

规

律、

标

准

洗

瓶、

地

面

清

洗、

设

备

清

洗、

冷

却

塔

/

COD

537

2400 1.2888

一体

化污

水处

理装

置（水

解
+A/O
+沉
淀）

COD 85

是

559

348.
7 0.1949 通

过

管

网

间

歇

排

入

空

港

产

业

园

污

水

处

理

厂

BOD5 700 0.3759 BOD5 80 135.
7 0.0759

SS 135 0.0725 SS 50 65.1 0.0364

TN 19.5 0.0105 TN 0 18.7 0.0105

NH3-
N 13 0.0070 NH3-

N
0 12.6 0.0070

TP 2 0.0011 TP 0 1.9 0.0011

检

验

室

检

验

室

清

洗

COD

22

480 0.0106 /

BOD5 160 0.0035 /

SS 10 0.0002 /

NH3- 1 0.00002 /



59

执

行

接

管

标

准

水 N

职

工

生

活

生

活

污

水

COD

1200

350 0.4200

化粪

池

COD /

是 1200

300 0.360
0

SS 200 0.2400 SS / 100 0.120
0

TN 35 0.0420 TN / 35 0.042
0

NH3-N 30 0.0360 NH3-
N / 30 0.036

0

TP 3 0.0036 TP / 3 0.003
6

综

合

废

水

生

产

废

水

+

生

活

废

水

COD

175

9

977.
5 1.7194

污水

处理

站、

化粪

池

COD /

是
175

9

315.5 0.554
9

BOD5

215.
7 0.3794 BOD5 / 43.1 0.075

9

SS
177.
8 0.3127 SS / 88.9 0.156

4

TN 29.8 0.0525 TN / 29.8 0.052
5

NH3-N 24.4 0.0430 NH3-N / 24.4 0.043
0

TP 2.7 0.0047 TP / 2.7 0.004
7

表 4-9 建设项目废水排放口相关参数一览表

工序/生产线 装置 污染源 排气筒编号 类型 地理坐标

生产废水、职

工生活

一体化污

水处理装

置、化粪

池

污水总排口 DW001
一般排

放口

119°9′8.034″，

33°46′4.910″

2.2 水污染防治措施及其可行性分析

（1）废水治理措施可行性分析

项目按照“雨污分流”要求建设厂区排水管网。生产废水经一体化污水处理装置（水解

+A/O+沉淀）处理后和经化粪池处理后的生活污水合并接管空港产业园污水处理厂。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ1030.3-2019），本项目所采取的废水处理工艺均属于可行技术。

表 4-10 排污许可证可行技术一览表

废水类

型
污染物类型 可行技术

本项目

处理设

施

是否

属于

可行

技术

厂内综

合污水

处理站

的污水

化学需氧量、

氨氮、悬浮物、

五日生化需氧

量、总磷

1)预处理:粗(细)格栅;竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀;

气浮

2)生化处理:升流式厌氧污泥床(UASB)；IC 反应器或水

解酸化技术；滤池(AF)；活性污泥法；氧化沟及其各类

改型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污泥法(SBR)；

缺氧/好氧活性污泥法(AO 法)；厌氧-缺氧-好氧活性污

泥法(A
2
/0 法)

水解
+A/O+
沉淀

是



60

生活污水经化粪池处理是常规成熟稳定的工艺，生产废水经“水解+A/O+沉淀”处理后达

到空港产业园污水处理厂接管标准，在技术上是完全可行的，可以做到稳定运行及达标排放。

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价

空港产业园污水处理厂位于涟水县空港产业园机场中路东侧、炎黄大道南侧，建设规模 1

万 t/d，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。

①废水污染物浓度接管可行性分析

拟建项目生产废水经污水处理站（水解+A/O+沉淀）处理后和经化粪池处理后的生活废水

合并通过污水管网排入空港产业园污水处理厂，经预处理后综合废水主要主要污染物浓度为：

COD：315.5mg/L、SS：88.9mg/L、总氮：29.8mg/L、氨氮：24.4mg/L、总磷：2.7mg/L，BOD543.1mg/L。

各指标均可达到空港产业园污水处理厂的接管标准，不会影响污水处理厂的正常运营。

②水量接管可行性

本项目废水量约 5.86m
3
/d，空港产业园污水处理厂有足够余量接纳本项目污水。

③水质接管可行性

本项目的污水经厂内预处理达标后，接管空港产业园污水处理厂，不会对污水处理厂的正

常运行产生冲击。空港产业园污水处理厂采用的处理工艺能够进一步降解拟建项目排放废水中

的污染物浓度，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，尾水排

入盐河。

④管网可行性

目前所在地的管网已铺设到位，本项目污水可直接接入污水管网。

综上所述，项目废水经厂内预处理后，满足空港产业园污水处理厂接管标准；所依托空港

产业园污水处理厂有足够的处理余量收纳本项目污水，空港产业园污水处理厂采用以 A
2
/O 为

主体的处理工艺，根据污水处理厂自行监测数据，尾水稳定达标排放。因此项目废水依托空港

产业园污水处理厂间接排放，具有环境可行性。

2.3 自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）、《排污单位自行监测

技术指南 酒、饮料制造》（HJ 1085-2020），废水自行监测计划见下表：

表 4-11 项目废水监测方案

生产工序 监测点位 监测指标 监测频次

食品生产线 废水总排口
流量、pH值、BOD5、SS、
COD、NH3-N、TP、TN 1 次/半年

3.噪声源强分析

3.1项目噪声源强参数见表4-12：

表 4-12 本项目生产线设备噪声源强 单位：dB（A）



61

工序/

生产

线

装置 噪声源
设备

数量

声源类

型（频

发、偶发

等）

噪声源强 降噪措施
噪声排放

值
年排放

时间

（h）
核算

方法
噪声值 工艺

降噪

效果

核算

方法

噪声

值

固体饮

料、蛋

白粉、

代用茶

生产线

电子台秤 电子台秤 1 频发

类比

法

50-55

选用低噪

音设备；

消声减

振；利用

建筑物隔

声屏蔽；

加强操作

管理和维

护；合理

布局等

25

类比

法

25-30

2400

立式混色

机

立式混色

机
1 频发 60-65 25 40-50

热风循环

烘箱

热风循环

烘箱
1 频发 65-75 25 40-50

三维运动